================= SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 24==================
Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm - (PP), Angélica Behling Wachholz – (PP), Cláudio André Tessmer - (UNIÃO), Colmar Neitzke Timm - (PP), Edegar Henke - (PSDB), Ilvo Buchweitz - (UNIÃO), Ingride Neuschrank Bonow - (PP), Jodele Vahl Schlesener - (PP) e Rafael Einhardt Rutz - (UNIÃO). Declarando abertos os trabalhos, o Presidente da Câmara Vereador Adavilson Kuter Timm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 23/2025; Leitura das mensagens 126, 127, 128 e 129/2025 do Executivo: Logo após o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e Votação dos Projetos de Lei 119, 121, 122/2025 do Executivo; Análise e Votação das Proposições 109, 111, 112, 113, 115, 116, 117, 118, 119, 120 e 121/2025 do Legislativo. Dando início aos trabalhos, o Presidente colocou em análise e votação os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 119, DE 26 DE JUNHO DE 2025. Inclui nova Ação na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2025. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei, aonde o Vereador Edegar Henke fez uma pequena fala sobre o Projeto e sobre valores, após o Presidente colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 121, DE 04 DE JULHO DE 2025. Estabelece os componentes municipais relativos ao Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN, criado pela Lei Fede​ral nº 11.346, de 15 de setembro de 2006. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei e após colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 122, DE 04 DE JULHO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei, aonde o Vereador Cláudio André Tessmer fez um breve comentário sobre o Projeto e sua importância, após o Presidente colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos Vereadores presentes. Em seguida colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 109/2025 – Vereador Rafael Einhardt Rutz - Requer estudo de viabilidade para instalação de uma parada de ônibus na avenida 25 de julho em frente ao centro de eventos, Dorotéia Coswig Buss. PROPOSIÇÃO 111/2025 – Vereador Adavilson Kuter Timm - Requer colocação de suporte de pés e pernas na van de transporte de pacientes, principalmente na Renault. PROPOSIÇÃO 112/2025 – Vereador Adavilson Kuter Timm - Requer rebaixamento da estrada dos Ipês, na propriedade do falecido Sr. Lotar Kabke, Próximo a residência do Sr. Valni Peleberg.  PROPOSIÇÃO 113/2025 – Vereador Adavilson Kuter Timm - Requer aterramento da estrada 25 de julho no ultimo topo do alto do Progresso, para quebra de declive acentuado, facilitando a subida de caminhões com grandes cargas.    PROPOSIÇÃO 115/2025 – Vereadores Adavilson Kuter Timm, Cláudio André Tessmer - Requerem estudo de viabilidade de conserto do calçamento na região central do Município, Próximo a rotatória. PROPOSIÇÃO 116/2025 – Vereador Cláudio André Tessmer - Requer que seja realizado o serviço de limpeza e pintura do meio fio no calçamento do bairro Cerrito. PROPOSIÇÃO 117/2025 – Vereadores Cláudio André Tessmer, Ingride N. Bonow - Requerem que seja dada a continuidade da pintura do meio fio, na Av. 25 de Julho, até o final da sua parte pavimentada. PROPOSIÇÃO 118/2025 – Vereador Cláudio André Tessmer - Requer que seja dada continuidade da pintura do meio fio na Av. 17 de Abril, no bairro Centro.  PROPOSIÇÃO 119/2025 – Vereador Cláudio André Tessmer - Requer que seja dada continuidade da pintura do meio fio na Av. Imigrantes.  PROPOSIÇÃO 120/2025 – Vereador Cláudio André Tessmer - Requer estudo de viabilidade para que seja dado início ao trabalho de colocação das placas de sinalização, sentido e direção por todo o Município. PROPOSIÇÃO 121/2025 – Vereador Edegar Henke - Requer estudo de viabilidade de realizar convênio com a secretária de justiça e segurança (SJS) e o Instituto-Geral de Perícias (IGP) do Rio Grande do Sul, para permitir a emissão da Carteira de Identidade Nacional no município. Sendo aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes. Encerrada a ordem do dia e das votações, o Presidente chamou o Vereador inscrito a fazer o uso da palavra, Vereador Edegar Henke que inicialmente cumprimentou a todos, em seguida comentou sobre um convite recebido do Deputado Estadual Zé Nunes, após agradeceu as emendas parlamentares intermediadas pelo Deputado Estadual Zé Nunes junto ao Senador Paulo Paim. Prestou as condolências aos Vereadores q perderam seus familiares nesses últimos dias e prestou as condolências ao Falecimento do Ex-Vereador Bruno Weber. Após falou sobre a gratificação do Chefe de coordenação Pedagógica, destacando os valores e a defasagem salarial. Sugeriu a manutenção do salário com a redução da carga horária de 40 para 20 horas semanais, além da contratação de um agente administrativo para a Secretaria de Educação. Comentou sobre os Projetos de aquisição de terrenos pela Prefeitura e sobre contratos com propriedades aonde se localiza as casas de bombas, maquinários e sobre possíveis futuros Problemas com esses contratos. Sem mais Vereadores inscritos a fazer o uso da palavra, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara declarou encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e dez minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
           _______________________

_________________________
               Adavilson Kuter Timm                                      Jodele Vahl Schlesener
                       Presidente                                                          Secretária